
 تخت  جمشید 
سر از خاک بیرون آورد

1311
1932

1310
1931

اول مهر
تأسیس آموزشگاه فنی نیروی هوایی شاهنشاهی به دستور رضاشاه. قشون 

جویه به  صورت رسمی به نیروی هوایی تغییر نام یافت.

28 آبان
تغییر نام شهر 
بارفروش به 

بابل به دستور 
رضاشاه.

11 آذر
تصویب اصلاح قانون سجل 

احوال در مجلس.

11 آذر
اعطای مجوز حفاری در تخت جمشید به »پروفسور هرتسفلد« 

نماینده مؤسسه شرق شناسی دانشگاه شیکاگو توسط هیأت وزیران.

4 آبان
امضای قرارداد بازرگانی ایران و 
شوروی از طرف فروغی نماینده 
ایران و سفیر شوروی در ایران.

18 دی
قرار گرفتن یک 
میلیون تومان در 

اختیار وزارت پست 
و تلگراف برای 

خرید سهام شرکت 
تلفن.

9 بهمن
اعلام تولید 44 میلیون بشکه نفت خام در سال 1931 توسط 

ایران و کسب درآمد یک میلیون و 300 هزار لیره.

26 اسفند
موافقتنامه ایران و 
انگلیس برای لغو 

قرارداد 1882 و پایان 
برده فروشی در خاورمیانه

فرزانه قبادی/ فرماندهان و ســربازان، پیشکش آوران 
ملــل مختلــف در بارگاه شــاه هخامنشــی پشــت به 
پشــت هم، یکی پس از دیگری ســر از خاک بیرون 
می آورنــد. کاوش باستان شناســی مدتــی در آپادانا 
به نتایج چشــمگیری رســیده بود. تیمی کــه زیر نظر 
»ارنست هرتســفلد« مشغول حفاری در تخت جمشید 
بودند و در هر مرحله از کاوش بخشــی از پازل تخت 
جمشــید را کامل می کردند. هیأت وزیــران 11 آذر 
1310 حفاری های باســتان شناســی در تخت جمشید 
)محــدوده ای 10 کیلومتری( را به هرســتفلد نماینده 
مؤسسه شرق شناسی دانشگاه شیکاگو امریکا واگذار 
کرد و او که رؤیای این روز را داشــت خیلی ســریع 
کارش را شروع کرد. البته پای باستان شناسان اروپایی 
سال ها پیش از هرتسفلد و همکارانش به ایران باز شده 
بود. از روزگاری که در شهر »شوشان« کتاب مقدس 
را گرفتنــد و به »شــوش« در جنوب ایران رســیدند، 
جنوب ایران مورد توجه آنها بود. فرانسوی ها توانستند 
شــاهان قاجار را متقاعد کنند که انحصار کاوش های 
باســتانی را به آنها بدهد. تپه های باســتانی ایران خیلی 
زود تبدیل به محل »عتیقه یابی« شد. از همان روزها بود 

که نگاه اقتصادی به آثار تاریخی در ایران پا گرفت.
در نخســتین دهــه از قــرن چهاردهم قوانینــی برای 
حفاظت آثار وضع شــد و پژوهشگران از کشورهای 
مختلف به ایران دعوت شــدند تا بــا نگاهی علمی و 
پژوهشــی به کاوش بپردازند. هر چند بعضی با استناد 
به روایات، آنها را غارتگران تاریخ ایران می دانند که 
آثار مکشــوفه از تپه های باســتانی را از کشور خارج 
کردند. امــا از منظری دیگر نمی توان کتمان کرد که 
انتشــار مقالات و نتایج مطالعات آنها، در ســال های 
ابتدایی قرن، نام ایران و تمدن آن را در محافل علمی 

دنیا به سر زبان ها انداخت.
20 آذر 1307 هیــأت وزیــران با انجــام کاوش های 
باستان شناســی زیر نظر هرتســفلد به عنــوان نماینده 
مؤسســه شرق شناســی شــیکاگو، در تخت جمشید 
موافقــت کرد. هرتســفلد ســال ها بــرای جلب این 
موافقت تــاش کرده بود. روزی که برای نخســتین 
بار در تخت جمشــید و پاســارگاد شروع به پژوهش 
کــرد، انجــام کاوش های باســتان شناســی هنوز در 
انحصار فرانســوی ها بود. اما بالاخره مجلس مهر ماه 
1306 امتیاز انحصاری فعالیت های       باستان شناســی 

فرانسوی ها را در ایران لغو کرد.
نام هرتســفلد با کاوش های مهم تخت جمشــید گره 
خورده اما در جای دیگری هم می شود ردپای اقدامات 
او را مشاهده کرد. به گواه تاریخ او نقش تأثیرگذاری 

در تصویــب »قانون عتیقات« داشــت. در ترجمه یکی 
از ســخنرانی ها به نقل از او آمــده: »برای جلوگیری از 
بی حرمتی به ابنیه تاریخی؛ اولاً از طرف دولت احکام 
اکیده صادر و به تمام ایالات و ولایات قدغن شود که 
ابنیــه ملی و تاریخی را خراب و ضایــع ننمایند و آثار 
ملی را محترم شمارند. در ضمن به وسایل مختلفه دیگر 
مثاً به توســط جراید مردم را به این مفاخر ملی متوجه 
ساخته و حفظ و احترام ابنیه و آثار را به عامه بفهمانند.« 
نشــانه های اتخــاذ تدابیری برای ثبت آثــار و حمایت 
قانونــی از اماکن تاریخی و فرهنگی، نخســتین بار در 
ســال 1301 و در اساســنامه انجمن آثــار ملی )مفاخر 
فرهنگی( دیده می شود. قانون عتیقات اما آبان 1309 و 
نظامنامه آن دو سال بعد تصویب شد. قانونی که هنوز 
هم میراث فرهنگی کشــور به آن استناد می کند. ماده 
دوم این قانون دولت را موظف کرد فهرســتی از آثار 
ملی که »فعاً معلوم و مشخص است و حیثیت تاریخی 
یا علمی یــا صنعتی خاصی دارد« تهیه کند. نخســتین 

سیاهه را هرتسفلد با 80 اثر تهیه کرد.
در چنــد دهــه ابتــدای قرن، ایــران تبدیل به بهشــت 
باستان شناســان جهان شــد. هر منطقه شــاهد حضور 
هیأت های باســتان شناســی از موزه ها و دانشگاه های 
بزرگ دنیا بود. دانشــجویان ایرانی به باســتان شناسی 
اقبــال پیــدا کردند و اواخر دهه ســی نخســتین گروه 
از دانشــجویان باســتان شناســی از دانشــگاه تهــران 

فارغ التحصیل شدند.
تا ســال ها گوش پژوهشگران دنیا نســبت به نام ایران 
حساس بود. هر بار کشــفی جدید، شگفتی جدیدی 
خلق می کرد. درخواســت های متعددی برای کسب 
مجــوز کاوش از دانشــگاه های مختلــف، بــه ایران 
می رســید. »اریخ اشمیت« از دانشگاه پنسیلوانیا در تپه 
حصار دامغان مشــغول حفاری بود. گروهی دیگر از 
موزه فیادلفیا زیر نظر »ولسن« در استرآباد به کاوش 
می پرداختند. شــاه با حضور یک هیأت انگلیســی به 
ریاســت »سر اورل اشــتین« برای کاوش در شهرهای 
مختلف ایران موافقت کرده بود. »رونالد دومکنم« در 
شــوش مشغول حفاری بود و در میان اسناد و نامه ها و 
مجوزهای آن سال ها نام آندره گدار هم به میان آمده 
است. گدار در اردیبهشت 1307 با تصویب مجلس، 
به عنــوان »مدیرکل آثــار باســتانی، کتابخانه و موزه 
اشیای عتیقه« استخدام شد. سال ها بعد موزه ملی ایران 
زیر نظر او احداث و شروع به فعالیت کرد. موزه های 
دیگــری همزمان بــا حفاری هایی که انجام می شــد 
شکل گرفتند تا نتایج کاوش ها را به نمایش بگذارند، 

موزه هایی که امروز حال چندان خوشی ندارند.

لیا ابراهیمیان/ فرمان منع فعالیت های اشــتراکی صادر شد؛ 
پنجم خردادماه 1310؛ این فرمان زنگ خطری بود، اعضای 
باقی مانده از حزب کمونیست که در سال 1305 منحل شده 
بود برای حزب سوسیالیســت ایران و چپ روشنفکری که 
احساســاتی مبهم و چندوجهی درباره حکومت رضاشــاه 

داشتند.
رضاشاه که از قدرت مطلقه تا حکومت خودکامه طی راه 
کرده بود؛ اگر زمانی روشنفکران حامی اش بودند و چپ ها 
طرفدار جمهوری  رضاخانی و او را نماینده بورژوازی ملی 
می نامیدند؛ و روشــنفکران محافظه کار و لیبرال از قدرت 
رضاخان، چشــم به اعتای نام وطن داشتند و آبادانی؛ اما 
ایــن رؤیا خیلی طول نکشــید و همراهی جــای خود را به 
نفرت داد. روشــنفکران نسل جوان همچون پدران خود به 
او خوش بیــن نبودند. آنها دولت مدرن را با نهادهای عقیم 
می دیدند که هر مخالفی را سرکوب می کند؛ نهاد مجلس 
پا در هوا بــود؛ اگر روزی علی اکبــر داور برای به قدرت 
رســاندن اش جانفشانی می کرد، روز دیگر تریاک خورده 
و خودکشــی کرده برای حفظ آبرو؛ مخالفان راهی زندان 
قصر شده و شور و شوق به یأس تبدیل شده. فرخی، شاعر 
بزرگ حزب سوسیالیســت در بیمارســتان زندان مرده و 
تدین از وزارت فرهنگ راهی زندانی شده. روشنفکران و 
دانشجویان جوان مخالف شاه به  نوشته »یرواند آبراهامیان« 
در اروپــا کنگره کلن را تشــکیل می دهند و ســال بعد در 
مونیخ بازماندگان حزب کمونیســت ایران نشریه ای به  نام 
»پیکار« منتشــر می کنند. دو سال قبل از این رضاشاه شاهد 
اعتصاب های کارگری بود؛ شانزدهم اردیبهشت ماه 1308 
کارگــران در آبــادان اعتصــاب کرده و مؤسســات نفتی 
را ســنگباران می کنند. آنها در مقــام مدافعه حقوق خود 
می افتند؛ آنها می خواســتند مثل هندی ها جمعیتی تشکیل 
دهنــد؛ ولی دولت از این اعتصاب با خشــونت جلوگیری 
می کند. در دی ماه 1308 یکی از جاسوســان ارشــد اتحاد 

شــوروی به  نام »ژرژ ســرگی یویچ آقابکوف« به فرانســه 
پناهنده شــده و خاطراتــش را در روزنامــۀ لوماتن چاپ 
پاریس منتشر می کند. این اطاعات به باور رضاشاه نشان از 

فعالیت های گسترده اطاعاتی شوروی در ایران بود.
صحنــه آماده بود تا شــاه تصمیم بگیرد؛ اگــر روزی برای 
طلب حمایت دانه می چید، امروز وقت دام پهن کردن بود. 
مجلس هشتم »قانون مجازات مقدمین علیه امنیت و استقال 
مملکت« را در خرداد 1310 به تصویب رســاند. قانونی که 
تا ســال ها بعد به واسطه جرم دانستن »مرام اشتراکی« مستند 
قانونی برخورد بــا چپ گرایان ایران باقی مانــد. بعد از آن 
موج جدید بازداشت ها آغاز شــد؛ گروه های روشنفکری 
در تهران، تبریز، رشــت، اصفهان و قزوین دســتگیر شدند؛ 
تعداد بازداشت شــدگان در تهران 250 نفر و در مشهد بیش 
از 130 نفر بود. اما مهم ترین بازداشت ها در اردیبهشت 1316 
رخ داد. شهربانی 53 نفر را دستگیر کرد؛ اتهام آنها تشکیل 
سازمان اشتراکی مخفی، انتشار بیانیه اول ماه مه، راه انداختن 
اعتصاب در دانشکده فنی و یک کارخانه نساجی در اصفهان 
و ترجمه کاپیتال مارکس و مانیفست کمونیست بود. چهار 
سال بعد از این دستگیری، رضاشاه راهی تبعید شد با برجای 
گذاشــتن این پیام برای ولیعهد »فرزنــدم هرگز از هیچ چیز 
هراس مکن«؛ گروه 53 نفر با عنوان زندانیان سیاسی »نه چندان 
خطرناک« سیزده روز بعد از تبعید شاه، آزاد شده و تعدادی 

برای تأسیس حزب توده ایران دورهم جمع شدند.

دو ســاعت به ظهر پنجشــنبه 18 آذر ســال 1310 و هنگام بررسی لایحه 
وزارت مالیه و همزمان با ســخنرانی یکی از نمایندگان به نام ]میرزا علی[ 
کازرونی، فریاد حریق! حریق! از اتاق مجاور جلســه خصوصی بلند شد و 
وکا مضطرب شده از جا برخاستند ولی عده ای نشسته و آقای کازرونی را 
تشجیع به اظهار بقیه مطالب خود می نمودند. اما رفته رفته اضطراب و هیجان 
زیاد شد و فریاد حریق بیشتر گردید و مذاکرات آقای کازرونی ناقص ماند 

و جلسه خصوصی بهم خورد.
  ظاهر شدن آثار حریق

چند نفر از وکا از جلسه خصوصی مجلس خارج بودند و در اتاق تنفس و 
سرسرا قدم می زدند. غفلتاً یک تکه آتش از سقف جلوی پای آقای]حاج 
اسماعیل[ عراقی و آقای ]شیخ علی[ دشتی فرو می ریزد، به محض آنکه سر 
را بالا می کنند می بینند سقف آتش گرفته و شعله ور شده است. چند نفر 
وکای دیگری که در خارج از جلسه خصوصی بودند نیز ناگهان متوجه 
حریق شــده و فریاد و همهمه از این جا شروع شد و نمایندگانی را که در 

جلسه خصوصی بودند متوجه ساخت.
  وضعیت خطیر حریق وقتی ظاهر شد که وکا عموماً اتاق جلسه خصوصی 
و سایر اتاق ها را ترک کرده و از عمارت خارج شده بودند که در این حال 
حریقی که شاید از یک ساعت و یک ساعت و نیم پیش در زیر شیروانی 
سقف اتاق مجاور جلسه خصوصی خانه کرده بود شعله ور و چندین ذرع 
بالای عمــارات اوج گرفته بود. وکا در بدو امــر چندان اضطرابی برای 
خروج از جلسه بخرج نمی دادند ولی همین که وارد سرسرا شده و وضعیت 
را ماحظه کردند عجله کرده و با عجله و شتاب مخصوصی پالتو های خود 

را برداشته از عمارت برون رفتند.
  شروع به عملیات

در همیــن حال فوراً بوســیله تلفون به اداره اطفائیه بلدیــه و اداره نظمیه و 
ادارات مربوطه اطاع داده شد »مجلس آتش گرفت عجله کنید«

در همان حینی که اعضا ومســتخدمین مجلس و مطبعه با نهایت شــجاعت 
مشغول بیرون کشیدن اشیا و اثاثیه اتاق جلسه و اتاق های مجاور و اتاق آیینه 

مجلس بودند بوق اتومبیل های اطفائیه صدا کرد و چهار دستگاه اطفائیه در دو 
طرف عمارت برای اطفا قرار گرفت. مأموران اطفائیه فوراً تلمبه های اطفائیه 
را روی عمارت قرار داده و در مواقعی که شعله آتش هر ثانیه بلند تر می شد 
و تالار بزرگ جلسه عمومی را تهدید می کرد مشغول کار شدند. افراد پلیس 

نیز بافاصله در محل وقوع حریق حاضر شده و شروع به کار کردند...
  اطفای حریق

از وقتی که حریق پارلمان خودنمایی کرد و شروع به اطفای آن نمودند تا 
وقتی که به کلی خاموش شد دو ساعت و نیم طول کشید.

آقایان سرتیپ آیرم رئیس تشکیات نظمیه، سرتیپ بوذرجمهری رئیس بلدیه، 
سرتیپ مرتضی خان، سرتیپ نخجوان و چند نفر دیگر از صاحب منصبان ارشد 
نظام و پلیس از بدو وقوع حریق در محل واقعه حضور یافته و نسبت به اطفای 
حریق اهتمام نمودند. مرتباً دستورات لازمه از طرف آقای رئیس بلدیه و آقای 
رئیس نظمیه صادر می گردید و افراد نظامی، پلیس و مأموران احتساب در میان 

شعله و دود و در پشت بام و نقاط خطرناک مشغول کار بودند.
روزنامه اطاعات- پنجشنبه 18 آذر سال 1310

بعد از ظهر امروز مراسم افتتاح ضرابخانه معمول 
گردید. بر طبق دعوتی که از طرف وزارت مالیه 
بعمل آمده بــود از دو ســاعت و نیم بعدازظهر 
هیأت دولت، آقایان رجال و نمایندگان مجلس 
و عده ای از طبقات ممتازه در عمارت ضرابخانه 
)کنار جاده شمیران( حضور یافتند سپس موکب 
همایونی تشــریف فرما گردید. مراســم رسمی 
افتتاح کارخانه بعمل آمد و کارخانجات ضرابخانه 
از طرف اعلیحضرت همایونــی بازدید گردید. 
آلات و ادوات و ماشــین های جدید کارخانه از 
آخرین سیستم ماشین های کارخانجات زیمنس 
برلن می باشد. تمام دستگاه های ضرابخانه توسط 
قوه بــرق می گردد و هر ماشــین آن موتور برق 
مخصوص دارد. کارخانه تولید برق دارای یک 
موتور دیزل 150 الی 180 قوه اســب اســت که 
مســتقیماً برق به ژنراتریس وصل شده عاوه بر 
این به ماشین برق کوچک موجود است که شب 

روشنایی می دهد.
در گــداز خانــه 3 کوره از جدیدترین سیســتم 
موجود اســت که روزانه 2000 الی 2500 کیلو 
گرام نقــره آب می کنــد که دوتــای آن 250 
کیلو گرام و دیگــری 100 کیلو گرام نقره آب 
می کنــد. منگنه 5 عدد موجود اســت که نورد 
آن بواســطه فشار زیاد توســط آب دائماً خنک 
می شــوند. شــمش نقره در دو کوره مخصوص 

تابیده می شــود و حرارت این کوره توسط یک 
آلت برق همیشه به یک درجه معین نگاه داشته 

می شود.
ماشــین قطاعی- به هر دفعه کــه کار می کند از 
پولک هــای کوچــک 4 عــدد واز پولک های 
بزرگ دو عدد می برد بعد از بریدن این پولک ها 
در کارخانه پرداخت ســفید شــده و به ماشــین 
تفریق گذاشته و بدینوســیله پولک ها از حیث 
وزن امتحان و تمیز داده می شوند. این ماشین های 
تفریق می تواند روزانه 200 هزار پولک را تفریق 
نماید در این جا پولک های سبک ذوب شده و 
پولک های ســنگین در یک ماشین مخصوص 
رنــده می شــوند پولک هایی کــه وزن معین و 
صحیت دارند از ماشــین دوره گذشته به ماشین 
سکه می رســند از ماشین ســکه 5 عدد موجود 
اســت که بزرگ آن 250 هزار کیلو گرام قوت 
ضرب سکه و کوچک آن  هزار کیلو گرام قوت 
ضرب سکه دارد برای ساختن شکل سکه یک 
پرس بزرگ موجود اســت کــه 220 هزار کیلو 
گرام فشار دارد. ماشین آلات فوق از جدیدترین 
سیستم بوده و عاوه بر این ساعت برق و اسباب 
برق برای تفتیش کشیک موجود است در تمام 
کارخانه لوله با آب فشــار کشیده شده که تلمبه 
آن اتوماتیــک و بدون مانــع کار می کند و نیز 
دیگ برقی بزرگ موجود اســت که توسط قوه 
برق آب را همیشه بوسیله اتوماتیک به حرارت 

معین نگاه می دارد.
تمــام ایــن ماشــین ها و ادوات و آلات و نصب 
آن بوســیله کارخانجات زیمنس شوکرت برلن 
به عمل آمده اســت. مقارن ســاعت چهار و نیم 
بعدازظهر مراسم افتتاح و بازدید کارخانه خاتمه 
پذیرفت و موکب همایونی به شهر تشریف فرما 

شدند.
روزنامه اطاعات - سه شنبه 10 اسفند 1310

جنبش اطفال
ســاعت 9 صبح روز یکشنبه 18 اسفند ماه 
کودکستان جدید التأسیس و جوان تهران 
صورت دیگری داشــت و صحن آنجا از 
نشاط و سرور مملو بود. در همان روز عده 
کثیری از محترمین که برای دیدن عملیات 
برجسته اطفال خردســال از طرف مدیره 
کودکســتان دعوت شــده بودند مشاهده 
حرکات اطفال، شنیدن 
مهیــج،  ســرود های 
جالــب  نقاشــی های 
توجه، صنایع یدی که 

از کاغذ و کهنه و نخ و چوب با دست های 
ظریف و قریحه حســاس کــودکان تعبیه 
شــده بود بقدری توجه حضــار را جلب 
کرد و به انــدازه ای آن محیط و وضعیت 
سرورآور و فرح انگیز و نشاط خیز بود که 
بی اختیار اولیای اطفال و سایر میهمانان را 
به قدردانی از مؤسس کودکستان تشویق 
می کرد. ما با یک عالم مســرت و شادی 
اولین  مدیره  برسابه]هوســپیان[  مادموازل 
کودکستان ایرانی را به این سعی و عمل و 
جدیت مقرون به نتیجه و مفید تبریک گفته 
امیدواریم در آتیه بتوانیم شرح مفصلی در 
اطراف تربیت اطفال نگاشته و وظیفه ای را 

که وجداناً عهده داریم انجام دهیم.
روزنامه آینده ایران - شنبه 14 اسفند 1310

رستوران لقانطه
بهترین و بزرگترین و باصفاترین رستوران های پایتخت 
که از هر جهت نظیف و پاکیزه می باشد ، برای پذیرایی 
از خانم های محترمه و آقایان محترم از ســاعت 8 صبح 
الی 12 شب مفتوح از هر رقم اغذیه و اشربه لذیذ که با 
دقت زیاد توسط خوراک پزهای مخصوص ایرانی تهیه 
می شــود، هرگونه میهمانی هــای خصوصی و عمومی 
کــه بخواهند در اطاق های مخصوص و ســالون لقانطه 
با کمال صرفه جویی و محترما برگزار خواهد شد. جلو 

خان مجلس شورای ملی

 فیلم ، شیشه، کاغذ و
  دواجات عکاسی

  آکفا 
نظیر ندارد

7 آذر
موافقت رضاخان با مسافرت یک هیأت 
انگلیسی به ریاست »سر اورل اشتین« 
باستان شناس مجار تبعه انگلستان به 
ایران، برای کشف آثار باستانی در 

شهرهای کشور.

22 اسفند
واگذاری حق انحصاری نشر اسکناس به بانک 

ملی ایران توسط مجلس.

9 آذر
تصویب قانون 

جدید محاکم شرع 
در مجلس شورای 

اسلامی

2 بهمن
امضای عهدنامه تعیین و تحدید خطوط مرزی و 

ضمیمه آن توسط نمایندگان ایران و ترکیه، در تهران. 
اعلام حق استفاده دو دولت از آب چشمه دریاچه 

برالان و چمن های اطراف آن.

قانون 90 ساله عتیقات چپ ستیزی در دوران پهلوی اول
اتاق جلسه خصوصی و اتاق آیینه مجلس سوخت
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